
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI DAL 01/01/ AL
31/12/2019

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019         22   152   154

CIG. N.

del 05-08-2020 Reg. Gen. 128N. 37



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

VISTO che, a seguito delle elezioni amministrative del 05 giugno 2016, sono stati rinnovati gli
organi comunali;

VISTO che il Sindaco, neo-eletto, Gabriele Minosse, con delibera di Consiglio N.18 del
22/06/2016, ha provveduto a nominare i componenti della Giunta Comunale;

VISTE E RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 16 del 22.06.2016 e n. 17 del
22.06.206, esecutive ai sensi di legge, aventi ad oggetto: "ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ' E DI
INCOMPATIBILITÀ'DI CIASCUNO DI ESSI. (artt. 40 e 41 D. Lgs. 267/2000) - GIURAMENTO DEL
SINDACO, (art. 50 D. Lgs. 267/2000) ";

VISTA E RICHIAMATA, inoltre, la recente deliberazione della Corte dei Conti a sezioni riunite, del
12.01.2012 n. 01, secondo cui allo stato attuale, "l'ammontare delle indennità e dei gettoni dì
presenza spettanti agli amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non
possa che essere quello in godimento alla data di entrata in vigore del DL.112 del 2008, cioè
dell'importo rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006";

RITENUTO di dover rideterminare, in via provvisoria, in applicazione delle norme prima
richiamate e nelle more dell'emanazione del Decreto Ministeriale previsto dal sopra richiamato
art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, gli emolumenti relativi alle indennità di funzione nella
misura prevista dal D.M. 4 aprile 2000, n. 119, tenuto conto, ovviamente, della nuova
composizione degli organi comunali: Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale,

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: "Regolamento recante norme per la determinazione
della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a
norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265. " che, in assenza della emanazione dei
decreti di cui all'art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora applicazione (Art. 61,
comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al combinato disposto degli
articoli 1, 2, 3 e 4 e dell'allegato "A" allo stesso D.M. n. 119/2000, la seguente tabella, (con
indicati l’ammontare delle maggiorazioni del 5, 3 e 2%, previste dall'art. 2 del D.M. 04.04.2000, n.
119):

VISTO il D. L. n. 112/2008;

VISTO il parere del Ministero dell'Interno 20.01.2009, n. 15900 /TU/82 che, in ordine alle norme
novellate dal D.L. n. 112/2008,

VISTO che questo Comune, alla data del 31 dicembre 2015, conta n. 634 abitanti residenti;

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi " e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali " e successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 11-08-2020



B) GETTONI DI PRESENZA, da corrispondersi, con decorrenza 16 maggio 2011, nella seguente
misura:

il gettone di presenza, di cui all'art. 82, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dovuto
ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle
Commissioni di cui fanno parte, è determinato in € 15,34 (€ 17,04 - € 1,70), ed è dovuto, per
le Commissioni, anche agli eventuali componenti esterni, nonché, ai segretari delle stesse;

Di dare atto che la spesa complessiva, in ragione annua, trova disponibilità sull'apposito
intervento del Bilancio 2016 e 2017rispettivamente   in gestione residua per 2016 e gestione
competenza per il 2017, nonché, sugli appositi ed analoghi interventi dei Bilanci futuri;

Di dare atto, inoltre, che con successivo provvedimento le misure dell'indennità di funzione e del
gettone di presenza, di cui alle precedenti lettere A) e B), verranno rideterminate in conformità
all'emanando D.M. previsto dall'art. 5, e. 7, del D.L. n. 78/2010;

Di incaricare ed autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario per l'emissione dei relativi
mandati di pagamento in favore del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale;

Di trasmettere la presente determinazione, per il seguito di competenza, al suddetto
Responsabile del Servizio Finanziario.

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne
costituisce ampia motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche
ed integrazioni;

Di fissare, come da prospetto che segue, le sotto indicate indennità, e precisamente:

A) INDENNITÀ' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI, da corrispondersi nella seguente misura:

AL SINDACO €uro 1.291,14-con decorrenza 16 maggio 2011;

AL VICESINDACO €uro 193,67 - con decorrenza 25 maggio 2011;

AGLI ASSESSORI €uro 129,17 - con decorrenza 25 maggio 2011;

AGLI ASSESSORI (lavoratori dipendenti) €uro 64,59 - con decorrenza 25 maggio 2011;

Tali indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa:

Riduzione
del 10%

Indennità lorda
mensile spettante
dal 01.06.2011

VICESINDACO: Elena Di Gianvito € 193,67 - € 19,37 € 174,30

NoteTITOLARE DELL'INDENNITÀ'

ASSESSORE: Domenico Di Fortunato € 129,17 - € 12,91 € 116,26

Indennità lorda
mensile risultante
al 30.09.2005

SINDACO: Gabriele Minosse € 1.291,14 - € 129,11

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 11-08-2020

€ 1162,03



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 165

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-08-2020 al 26-08-2020.
Cortino 11-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Marcone Irena

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.37 del 11-08-2020


